
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67  del 17.02.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  1   di  7 

COMUNE  DI  PERUGIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.  67     DEL  17.02.2011  
 

L'anno DUEMILAUNDICI il giorno DICIASSETTE del mese di FEBBRAIO, 
nel Palazzo dei Priori, convocata nelle forme e nei termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
alla quale risultano: 

    Pres. Ass.    Pres. Ass. 

  BOCCALI  WLADIMIRO Sindaco        
 1 ARCUDI  NILO V.Sindaco   6 LIBERATI  ILIO Assessore   
 2 CARDINALI  VALERIA Assessore   7 LOMURNO  GIUSEPPE Assessore   
 3 CERNICCHI  ANDREA Assessore   8 MERCATI  LIVIA Assessore   
 4 CICCONE  ROBERTO Assessore   9 PESARESI  LORENA Assessore   
 5 FERRANTI  MONIA Assessore   10 TARANTINI  GIOVANNI Assessore   
 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza,  
IL SINDACO Sig. WLADIMIRO BOCCALI dichiara aperta la seduta 
alla quale assiste il SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE Dr. SSA LAURA CESARINI. 

 LA  GIUNTA  COMUNALE  
 
 
 

Premesso che: 
 

- l’art.80 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza di cui al R.D. 18 giu-

gno 1931, n. 773 prevede che “l’autorità di pubblica sicurezza (ora il Comune, 

per effetto del D.P.R. n. 616/77) non può concedere la licenza per l’apertura di 

un teatro o di un luogo di pubblico spettacolo, prima  di aver fatto verificare da 

una commissione tecnica la solidità e la sicurezza dell’edificio e l’esistenza di 

uscite pienamente adatte a sgomberarlo prontamente in caso di incendio”; 

- l’art. 141 bis del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. (R.D. 6 maggio 

1940, n. 635) – introdotto dall’art. 4 del D.PR. 28 maggio 2001, n. 311 – prevede 

l’istituzione di un’apposita Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 

Pubblico Spettacolo per l’effettuazione delle verifiche preventive di cui sopra e 

per il controllo sul rispetto delle norme e delle prescrizioni imposte; 

- lo stesso art. 141 bis stabilisce che la Commissione Comunale di Vigilanza è 

nominata ogni tre anni dal Sindaco ed è composta dal Sindaco o suo delegato 

che la presiede, dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delega-

to, dal Dirigente Medico dell’Organo Sanitario Pubblico di Base competente per 

territorio o da un medico dallo stesso delegato, dal Dirigente dell’Ufficio tecnico 

comunale o suo delegato, dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo 

delegato, da un esperto in elettrotecnica. Alla Commissione possono essere ag-

gregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o altra disciplina tecnica, in re-

lazione alle dotazioni tecnologiche  del locale o dell’impianto da verificare. Pos-

sono, altresì, far parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali 

  
PROT. n.       del         
 

                         
 

  --------   

Al l egat i   --------   

 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE COMMISSIONE 

COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI 

DI PUBBLICO SPETTACOLO. 

 

 
 Dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, comma 4°, D.Lgs.  
18.08.2000 n. 267 

 

 Pubblicata all'Albo Pretorio a decorrere 
dal  11.03.2011 

 

 Trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari (art.125 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 
il 11.03.2011 

 

 Divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 
comma 3°, D.Lgs. 18.08.2000 n.267,  
il 21.03.2011 
 

 
 PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 

 

 dal 11.03.2011 al 25.03.2011  
 

senza opposizioni o reclami 
 

 RIPUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 
 

 dal       al        
  

                                   
 

 
 PERUGIA, li 28.03.2011  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 Dott. Francesco Di Massa  
 

 F.to F. Di Massa  

 
  

           

Codice  
Archiv.ne  
Documenti 
non allegati 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67  del 17.02.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  2   di  7 

di pubblico spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori, designati dalle rispettive orga-

nizzazioni territoriali tra persone dotate di comprovata e specifica qualificazione professionale. Per ogni componente 

della Commissione possono essere previsti uno più supplenti. Ai sensi dell’art. 3, ultimo comma del D.M.I. 18 marzo 

1996, in caso di verifica di impianti sportivi,  alla Commissione deve  essere aggregato, a titolo consultivo, un rappre-

sentante del C.O.N.I. dal medesimo designato; 

- l’art. 142 del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S.  prevede la permanenza di particolari compiti esclusivi in ca-

po alla Commissione Provinciale di Vigilanza, nominata dal Prefetto, salvo che la Commissione comunale non sia isti-

tuita; 

- l’art. 144 del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. precisa che sono a carico del conduttore del locale le spese 

per la prima ispezione  e per le eventuali ispezioni straordinarie richieste dall’autorità o dall’interessato e che nessun 

compenso è invece dovuto ai  membri della Commissione per i controlli sull’osservanza delle norme e delle prescri-

zioni imposte; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 18 maggio 2007 recante “Norme di sicurezza sulle attività di spettacolo viaggian-

te” ha previsto l’obbligo di registrazione ed assegnazione di un codice identificativo a tutte le attrazioni dello spettacolo 

viaggiante da parte dei Comuni dove le attrazioni sono in attività o dove hanno sede legale i relativi titolari, previo pa-

rere espresso dalle Commissioni Provinciali di Vigilanza  o dalle Commissioni Comunali di Vigilanza, se istituite; 

Ritenuto pertanto di  dover procedere alla istituzione della Commissione Comunale di Vigilanza per la verifica della si-

curezza dei locali/luoghi di pubblico spettacolo e degli impianti sportivi presenti nel territorio comunale, nonché per 

provvedere alla verifica delle attrazioni dello spettacolo viaggiante ai sensi del D.M. 18 maggio 2007; 

Atteso che alla nomina dei componenti della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo 

provvederà il Sindaco ogni tre anni, come indicato dall’art. 141 bis, comma 2 del Regolamento di esecuzione del 

T.,U.L.P.S.; 

Dato atto che: 

- ai componenti della predetta Commissione dipendenti dell’Ente non spetta alcun compenso, in quanto gli stessi e-

sercitano funzioni che rientrano nei compiti istituzionali di servizio, mentre ai componenti della Commissione esterni 

all’Amministrazione Comunale spetta un gettone di presenza nella misura stabilita dalla legge 30 luglio 2010, n. 122  

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in materia 

di stabilizzazione  finanziaria e di competitività economica”;   

- ai componenti della Commissione Comunale di Vigilanza quali dipendenti del Comune di Perugia  con qualifica infe-

riore a quella dirigenziale e non titolari di posizione organizzativa spetterà il trattamento previsto per lavoro straordina-

rio, nei casi in cui necessiti effettuare  riunioni o  sopralluoghi al di fuori  degli orari di servizio; 

- ai rappresentanti degli esercenti locali di pubblico spettacolo ed ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali dei 

lavoratori, che eventualmente entrino a far parte, su loro richiesta, della Commissione Comunale di Vigilanza, non so-

no dovuti compensi; 

- ai componenti della Commissione Comunale di Vigilanza titolari di qualifica dirigenziale o di posizione organizzativa  

o agli amministratori comunali, in considerazione del principio di onnicomprensività del trattamento economico, non è 

dovuto alcun compenso; 

- Comune di Perugia -

Pagina 2



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67  del 17.02.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  3   di  7 

Ritenuto che debbano essere previsti almeno due supplenti per ciascun componente della Commissione, al fine di ga-

rantire il regolare svolgimento dei lavori, trattandosi di collegio perfetto che deve esprimere parere con la presenza di 

tutti i componenti; 

Ritenuto altresì che: 

- la Commissione debba  avvalersi dell’opera di  un segretario che provveda al ricevimento ed alla consulenza al pub-

blico, alla istruttoria delle pratiche, alla predisposizione e all’invio degli ordini del giorno per la convocazione dei com-

ponenti la Commissione, alla organizzazione ed effettuazione delle sedute e dei sopralluoghi richiesti, alla redazione 

ed alla tenuta dei verbali,  alla raccolta e all’aggiornamento delle disposizioni normative e delle regole tecniche in ma-

teria di pubblici spettacoli e trattenimenti, nonché di quelle aventi comunque rilevanza per l’attività dell’organo collegia-

le, alla  cura dei rapporti con gli organi interni ed esterni dell’Amministrazione, alla predisposizione degli atti per la li-

quidazione dei gettoni di presenza spettanti agli aventi diritto; 

- che  le attività di segreteria debbano essere assegnate, per evidente attinenza delle maggior parte delle  materie trat-

tate, alla U.O. Politiche Economiche, in quanto l’organismo esprime pareri di idoneità finalizzati in molti casi al rilascio 

dell’autorizzazione amministrativa per l’esercizio di attività di pubblico spettacolo, di competenza della citata Unità O-

perativa; 

- che  alla suddetta U.O. dovrà essere assegnata per l’espletamento delle funzioni di segreteria della Commissione 

una unità con idoneo profilo professionale in relazione alla complessità ed  entità delle mansioni da svolgere;  

Considerato che all’interno del Comune di Perugia vi sono dipendenti con specifica professionalità in materia di strut-

ture, nel campo dell’impiantistica elettrica e  dell’acustica ambientale; 

Ritenuto, pertanto, che gli esperti in strutture, in  elettrotecnica e in acustica della Commissione  debbano essere no-

minati, a rotazione ogni tre anni, fra i suddetti dipendenti; 

 Dato atto che: 

-  sono a carico dei soggetti che richiedono  l’intervento della Commissione le spese per il suo funzionamento, ai sensi  

dell’art. 144 del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S., e le somme dovute si configurano quali entrate per servizi 

qualificabili come “diritti”, la cui determinazione è di competenza della Giunta Comunale ai sensi degli artt. 42, comma 

2 e 172, comma 1, lett e), del D.Lgs. 267/2000 (TUEL )  e sono di seguito determinate: 

1. diritto fisso d’istruttoria  -  € 70,00 

2. sopralluogo  - € 180,00 

3. diritti aggiuntivi per sopralluogo urgente (in caso di richiesta di parere in tempi abbreviati) - € 100,00 

4. diritti aggiuntivi per sopralluogo straordinario (extra calendario e/o fuori dell’orario di servizio) - € 100,00 

5. diritti  aggiuntivi per ulteriori sopralluoghi (dal terzo in poi) - € 100,00 

6. diritti aggiuntivi per ulteriori sedute necessarie per la definizione dell’esame progetto (dalla terza in poi) - € 35 

-  gli importi fissati per il sopralluogo di cui al punto 2. sono ridotti: 

- Comune di Perugia -

Pagina 3



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67  del 17.02.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  4   di  7 

1.  del 20% in caso di manifestazioni temporanee di pubblico spettacolo organizzate da parrocchie, associazioni, 

comitati, partiti politici; 

2. del 40% in caso di intervento della Commissione finalizzato alla registrazione ed assegnazione del codice i-

dentificativo alle piccole e medie attrazioni  dello spettacolo viaggiante;  

Ritenuto, infine che:  

- non sia dovuto alcun onere nelle seguenti fattispecie: 

1. per il parere di idoneità tecnica  di locali ed impianti di proprietà comunale o di altri enti pubblici, richiesto  di-

rettamente dal Comune o dagli altri enti;   

2. per le manifestazioni organizzate dal Comune di Perugia o da altri enti pubblici; 

- il pagamento dei predetti diritti dovrà essere effettuato preventivamente mediante versamento sul c.c. di Tesoreria 

del Comune di Perugia acceso presso UNICREDIT S.p.A. (pagamento con bollettino postale o in contanti); 

Visti  gli  artt. 68, 69 e 80 del R.D. 18  giugno 1931  n. 773, Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza; 

Visti gli artt. 141, 141 bis, 142 e 144 del R.D. 6 maggio 1940, n. 635, Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S.; 

Visto l’art. 19 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 18 maggio 2007 “Norme di sicurezza  per le attività di spettacolo viaggiante”; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dalla  Dirigente U.O. Politiche Economiche Dr.ssa Paola Pani-

chi; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Risorse Umane, Organizzative e 

Strumentali Dr. Roberto Ciccarelli; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari Dr. Dante De 

Paolis;  

con voti unanimi  

D E L I B E R A 

1)  di istituire la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo (C.C.V.L.P.S.) di cui all’art. 141 

bis del R.D. 6 maggio 1940, n. 635, Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S., composta così come previsto dal me-

desimo articolo 141 bis: 

a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede; 

b) dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato; 

c) dal Dirigente Medico dell’Organo Sanitario Pubblico di Base competente per territorio o da un medico dallo stesso 

delegato; 

d) dal Dirigente del Settore Governo e Sviluppo del Territorio e dell’Economia  o Dirigente dallo stesso delegato ; 

e) dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 

- Comune di Perugia -

Pagina 4



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67  del 17.02.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  5   di  7 

f) da un esperto in elettrotecnica 

2)  di dare atto che la Commissione come sopra composta, potrà essere integrata, ove se ne ravvisi la necessità, in 

relazione alle caratteristiche dei locali o degli impianti oggetto di verifica,  con un  esperto in acustica o in altra discipli-

na tecnica. Su richiesta specifica potrà ospitare un rappresentante degli esercenti  locali di pubblico spettacolo e un 

rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni territoriali. In caso 

di verifica di impianti sportivi, dovrà essere integrata con un rappresentante del C.O.N.I. dal medesimo designato; 

3)   di dare atto, altresì che: 

a) alla nomina dei componenti della C.C.V.L.P.S. provvederà il Sindaco ogni tre anni, come indicato dall’art. 141 bis, 

comma 2 del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S.; 

b) ai componenti della predetta Commissione dipendenti dell’Ente non spetta alcun compenso, in quanto gli stessi e-

sercitano funzioni che rientrano nei compiti istituzionali di servizio, mentre ai componenti della Commissione esterni 

all’Amministrazione Comunale spetta un gettone di presenza nella misura stabilita dal D.L. n. 78/2010 conv. con mo-

dif. in legge n. 112/2010; 

c) ai componenti della Commissione Comunale di Vigilanza  quali dipendenti del Comune di Perugia  con qualifica in-

feriore a quella dirigenziale e non titolari di posizione organizzativa spetterà il trattamento previsto per lavoro straordi-

nario,  qualora partecipino a riunioni o a   sopralluoghi  che necessariamente debbano svolgersi al di fuori degli orari di 

servizio; 

d) ai rappresentanti degli esercenti locali di pubblico spettacolo ed ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali dei 

lavoratori, che eventualmente entrino a far parte, su loro richiesta, della Commissione Comunale di Vigilanza, non so-

no dovuti compensi; 

e) ai componenti della Commissione Comunale di Vigilanza titolari di qualifica dirigenziale o di posizione organizzativa  

o agli amministratori comunali, in considerazione del principio di onnicomprensività del trattamento economico, non è 

dovuto alcun compenso; 

4) di prevedere almeno due supplenti per ciascun componente della Commissione, al fine di garantirne il regolare 

svolgimento;  

5) di assegnare le attività di segreteria  della Commissione alla U.O. Politiche Economiche, per evidente attinenza del-

la maggior parte materie trattate, in quanto l’organismo esprime pareri di idoneità finalizzati in molti casi al rilascio 

dell’autorizzazione amministrativa per l’esercizio di attività di pubblico spettacolo, di competenza della citata Unità O-

perativa; 

6) di  dare mandato al Settore Risorse Umane e Strumentali di fornire le risorse occorrenti per garantire la funzione di 

segreteria della C.C.V.L.P.S.,   assegnando alla U. O. Politiche Economiche una unità con idoneo profilo professionale 

in relazione alla complessità ed  entità delle mansioni da svolgere;  

7) di dare atto, in base a quanto sopra riportato circa i compensi dei componenti della Commissione, che al segretario 

della C.C.V.L.P.S. non spetterà alcun compenso, ad eccezione del  trattamento previsto per lavoro straordinario,  qua-

lora partecipi  a riunioni o a sopralluoghi  che debbano necessariamente svolgersi al di fuori dell’orario di servizio;   

- Comune di Perugia -

Pagina 5



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67  del 17.02.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  6   di  7 

8)  di dare atto che all’interno del Comune di Perugia vi sono dipendenti con specifica professionalità in materia di 

strutture, nel campo dell’impiantistica elettrica e dell’acustica ambientale e di stabilire, pertanto, che tali esperti della 

Commissione siano nominati,  a rotazione ogni tre anni,  fra i suddetti dipendenti; 

9)   di dare atto che sono a carico dei soggetti che richiedono  l’intervento della Commissione le spese per il suo fun-

zionamento, ai sensi  dell’art. 144 del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S., e le somme dovute si configurano 

quali entrate per servizi qualificabili come “diritti”, la cui determinazione è di competenza della Giunta Comunale ai 

sensi degli artt. 42, comma 2 e 172, comma 1, lett e), del D.Lgs. 267/2000 (TUEL ) e sono di seguito determinate: 

1. diritto fisso d’istruttoria  -  € 70,00 

2. sopralluogo  - € 180,00 

3. diritti aggiuntivi per sopralluogo urgente (in caso di richiesta di parere in tempi abbreviati) - € 100,00 

4. diritti aggiuntivi per sopralluogo straordinario (extra calendario e/o fuori dell’orario di servizio) - € 100,00 

5. diritti  aggiuntivi per ulteriori sopralluoghi (dal terzo in poi) - € 100,00 

6. diritti aggiuntivi per ulteriori sedute necessarie per la definizione dell’esame progetto (dalla terza in poi) - € 35; 

- gli importi fissati per il sopralluogo di cui al punto 2. sono ridotti: 

1.  del 20% in caso di manifestazioni temporanee di pubblico spettacolo organizzate da parrocchie, associazioni, 

comitati, partiti politici; 

2. del 40% in caso di intervento della Commissione finalizzato alla registrazione ed assegnazione del codice i-

dentificativo alle piccole e medie attrazioni  dello spettacolo viaggiante;  

- non è dovuto alcun onere nelle seguenti fattispecie: 

1. per il parere di idoneità di  locali ed impianti di proprietà comunale  o di altri enti pubblici, richiesti  direttamente 

dal Comune o dagli altri enti;   

2. per le manifestazioni organizzate dal Comune di Perugia o da altri enti pubblici; 

- il pagamento dei predetti diritti dovrà essere effettuato preventivamente mediante versamento sul c.c. di Tesoreria 

del Comune di Perugia acceso presso UNICREDIT S.p.A. (pagamento con bollettino postale o in contanti); 

10)  di dare mandato al Settore Servizi Finanziari di inserire nel predisponendo  Bilancio di previsione anno 2011 gli 

stanziamenti, quantificabili presuntivamente in € 11.000,00, sulla parte Entrata al Titolo 3 (Entrate extra tributarie) – 

Cat. 01 (Proventi servizi pubblici) ed in € 11.000,00 sulla parte spesa al Titolo 1 (Spese correnti) – Funzione 11 (Svi-

luppo economico) – Servizio 05 - Interventi 03 (prestazione di servizi) e 07 (Irap); 

11) di stabilire che successivamente all’approvazione del Bilancio di Previsione anno 2011, con l’adozione del P.E.G., 

saranno assegnati al Centro di Costo n. 4547 (Politiche economiche) i capitoli di entrata e di spesa contenenti le risor-

se necessarie per la gestione finanziaria della C.C.V.L.P.S.; nelle more dell’approvazione dei predetti documenti di 

programmazione finanziaria eventuali entrate a tale titolo saranno incassate al Cap. 7016 (Rimborsi diversi) mentre 

invece per quanto riguarda i gettoni di presenza da riconoscere ai membri della C.C.V.L.P.S. saranno impegnati entro 

la fine dell’esercizio e liquidati complessivamente per ciascun membro successivamente in ragione delle presenze ri-

- Comune di Perugia -

Pagina 6



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67  del 17.02.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  7   di  7 

levate nel corso dell’anno di riferimento; di precisare che i gettoni di presenza di che trattasi sono emolumenti assimi-

labili ai redditi da lavoro dipendente ai sensi della vigente normativa in materia; 

12)  di demandare alla C.C.V.L.P.S. di stabilire le modalità di svolgimento dei propri lavori e le procedure per la pre-

sentazione delle richieste di esame progetto e di sopralluogo finalizzate al rilascio del parere di idoneità tecnica; 

13)  di dichiarare,  con separata  ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

- Comune di Perugia -

Pagina 7


